-----------------------------------------------I - FINANÇAS------------------------------------------- ------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/08/04, que acusava um total de disponibilidades da importância de

339.170.374$50 (TREZENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, CENTO E SETENTA MIL

E TREZENTOS E SETENTA E QUATRO ESCUDOS  E CINQUENTA CENTAVOS), sendo

em cofre: 1.033.779$50 (UM MILHÃO TRINTA E TRÊS MIL SETECENTOS E SETENTA

E NOVE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS)  e nas Instituições Bancárias:

338.136.592$00 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MILHÕES, CENTO E TRINTA E SEIS

MIL  E QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com três votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e duas  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram

ratificados os despachos do Senhor  Presidente e do Vereador  que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de  111.794.015$00  (CENTO E ONZE  MILHÕES, SETECENTOS E

NOVENTA E QUATRO MIL  E QUINZE ESCUDOS), cujas autorizações se encontram

numeradas de quatro mil duzentos  e setenta e oito a quatro mil quinhentos e sete, conforme

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

documentos  respeitante à presente acta.-------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES  :- Foi presente  o balancete dos fornecedores,

que acusa as dívidas contraídas até trinta e um de Julho findo, no montantes de 73.882.881$50

(SETENTA E TRÊS MILHÕES, OITOCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS

E OITENTA E UM ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  sendo de empreiteiros: -

10.207.675$00  (DEZ MILHÕES, DUZENTOS E SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E

CINCO ESCUDOS)  e  de fornecedores: - 63.675.206$50 (SESSENTA E TRÊS MILHÕES,

SEISCENTOS E SETENTA E CINCO  MIL, DUZENTOS E SEIS ESCUDOS E

CINQUENTA CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento,

sendo o balancete arquivado no maço de documentos  respeitante à presente acta.-----------------

---------------------------------II - ADMINISTRAÇÃO  GERAL---------------------------------------

[...]

vão participar no programa de animação do Alentejo a realizar no recinto da Exposição – Expo’

98 .--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Propõe-se naquela informação a atribuição de um subsídio de 135.000$00 (cento e

trinta e cinco mil  escudos)  destinados ao pagamento do aluguer de um autocarro  que

transportará  os grupos para Lisboa e a concessão de um subsídio, para a alimentação de

2.000$00 (dois mil escudos) a cada um dos  46 (quarenta e seis) elementos que integrarão os

grupos, um total de 92.000$00 (noventa e dois mil escudos).------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara  Municipal, deliberou, por unanimidade concordar com

o valor apresentado para o transporte e atribuir para a alimentação um subsídio de 2.000$00 por

pessoa.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ANTUNES PEREIRA   :-  Foi presente uma carta datada de  98/07/16, enviada a esta Câmara

Municipal  por João Carlos Antunes Pereira a solicitar autorização  para vender a casa de

habitação existente no lote nº. 36,  do  Loteamento Municipal da Alagoinha,  pelo valor de

18.000.000$00 (DEZOITO MILHÕES DE ESCUDOS) ao   Senhor Carlos Manuel Alves da

Paz.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, não exercer o